c) R$ 9700.000,00 (nove milhões e setecentos mi l reais) de Taxas e Multas pelo Poder de 
Polícia c Multas Provenicntes de Processos Judic iais; 

d) R$ 90.944.000,00 (noventa milhões, novecentos e quarenta e quatro mi l reais) de Recursos 
Próprios Não Financeiros; e 

c) R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) de Recursos Próprios Financeiros; 

11 - excesso de arrecadação de Reeursos Próprios Financeiros, no valor de R$ J .239.400,00 (um 
milhão, duzentos e trinta e nove mil e quatrocentos reais); c 

111 - anu lação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 909.698.597,00 (novecentos e 
nove milhões, seiscentos c noventa c oito mil , quinhentos e noventa e sete reais), confonne indicado no 
Anexo 11. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

[...]

11 5, de 20 de abril 
de 20 15, 

DECRETA: 

Art. I" Fica aberto aos Orçamentos fiscal c da Seguridade Social da União (Lei n° 13. 11 5, de 
20 de abri l de 20 15), em favor de diversos órgãos dos Poderes Judiciário e Exec uti vo, crédito su­
plementar no valor de R$ 600.268.845,00 (seiscentos milhões, duzentos e sessenta e oito mil , oitocentos 
e quarenta e cinco reais) , para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 20 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art . I" decorrem de : 

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exe rcíci o de 20 14, no valor de R$ 
231.4 12.685,00 (duzentos e trinta e um milhões, quatrocentos e doze mil , se iscentos e oitenta e cineo 
reais), sendo: 

a) R$ 6.204.000,00 (seis milhões, duzentos e quatro mil reais) de Recursos Próprios Não 
Finaneeiros; 

b) R$ 111.595 .00 1,00 (cento e onze milhões, quinhentos e noventa e cinco mil e um reais) de 
Taxas e Multas pe lo Exercíc io do Poder de Polícia e Multas Pro venientes de Processos Judici ais; 

c) R$ 98.495.2 12,00 (no venta e oito milhões , quatrocentos e noventa c cinco mil , duzentos e

[...]

cento e setenta e três mil, cen to e dezessete reais), sendo: 

a) R$ 84.406.627,00 (oitenta e quatro milhões, quatrocentos e seis mil , seiscentos c vinte c se te 
reais) de Recursos Próprios Não Finance iros; 

b) R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) de Recursos Próprios Financeiros; 

c) R$ 139.726.490,00 (cento e trinta e nove milhões, setecentos e vinte e seis mil, quatrocentos 
e noventa reais) de Recursos de Convênios; c 

d) R$ 18.040.000,00 (dezoito milhões e quarenta mil reais) de Doações de Pessoas Físicas c 
Instituições Públicas c Pri vadas Nacionais ; e 

111 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 106.683.043 ,00 (cento c seis 
milhões, seiscentos e oitenta e três mil , quarenta e t rês reais), conforme indicado no Anexo 11.